О внесении изменений в приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по
делам спорта и физической культуры от 25 июля 2014 года № 288 "Об утверждении
Правил перехода спортсмена из одной физкультурно-спортивной организации в
другую физкультурно-спортивную организацию"

Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 26 июня 2025 года № 102.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 июня 2025 года №
36358
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта приказ
и физической культуры от 25 июля 2014 года № 288 "Об утверждении Правил перехода
спортсмена из одной физкультурно-спортивной организации в другую
физкультурно-спортивную организацию" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 9681) следующие изменения:
      в  перехода спортсмена из одной физкультурно-спортивной организации вПравилах
другую физкультурно-спортивную организацию, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила перехода из одной физкультурно-спортивной организации в
другую физкультурно-спортивную организацию (далее - Правила) разработаны в
соответствии с подпунктом 28)  Закона Республики Казахстан "О физической статьи 7
культуре и спорте" и определяют порядок перехода спортсмена из одной
физкультурно-спортивной организации в другую физкультурно-спортивную
организацию (далее - организация).
      2. Установление единого порядка перехода осуществляется с целью обеспечения
прозрачности и совершенствования системы подготовки спортсменов, обеспечения
успешного выступления национальных команд республики и отдельных спортсменов
на международных спортивных соревнованиях.
      В настоящих Правилах используются следующие определения:
      1) физкультурно-спортивная организация (далее-организация) – юридическое лицо,
осуществляющее деятельность в области физической культуры и спорта в качестве
основного вида деятельности;
      2) договор о спортивной деятельности – гражданско-правовой договор,
заключаемый между спортсменом, тренером или иным специалистом в области
физической культуры и спорта и физкультурно-спортивной организацией;

      3) трансфертная карта (сертификат) - разрешение, выдаваемое спортсмену на право
выступать за иностранную спортивную организацию.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Переход спортсмена и заключение договора о спортивной деятельности";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Вопросы перехода спортсмена рассматриваются национальными
аккредитованными и местными аккредитованными спортивными федерациями,
местными исполнительными органами в области физической культуры и спорта и
согласовываются с уполномоченным органом в области физической культуры и спорта
в следующем порядке:
      1) при переходе спортсмена, члена команды области, города республиканского
значения и столицы из одной организации в другую в пределах Казахстана вопрос
рассматривается аккредитованной спортивной федерацией по данному виду спорта и
согласовывается с местным исполнительным органом;
      2) при переходе спортсмена, члена команды области, города республиканского
значения и столицы в иностранную организацию, вопрос рассматривается
аккредитованной спортивной федерацией по данному виду спорта, местным
исполнительным органом и согласовывается с уполномоченным органом в области
физической культуры и спорта;
      3) при переходе спортсмена, члена национальной команды Республики Казахстан
по виду спорта из одной организации в другую, в том числе иностранную, вопрос
рассматривается национальной аккредитованной спортивной федерацией по данному
виду спорта и утверждается уполномоченным органом в области физической культуры
и спорта.";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Переход спортсмена из одной организации в другую возможен при наличии
следующих оснований:
      1) призыв на срочную воинскую службу;
      2) очная форма обучения в организации образования;
      3) истечение срока действия договора о спортивной деятельности между
спортсменом и организацией;
      4) досрочное расторжение договора о спортивной деятельности по соглашению
сторон.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. При переходе спортсмена в иностранную организацию национальными
аккредитованными и местными аккредитованными спортивными федерациями по
видам спорта после согласования с уполномоченным органом в области физической
культуры и спорта спортсмену выдается трансфертная карта (сертификат), которая
соответствует требованиям международной федерации по виду спорта и

предусматривает участие спортсмена в международных спортивных соревнованиях за
национальную команду Республики Казахстан.".
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства туризма и
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа
размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр туризма и спорта
Республики Казахстан Е. Мырзабосынов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан